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AN ACT

HB 361

Amending theactof May 22, 1933 (P.L.853,No.155),entitled“An actrelatingto
taxation;designatingthe subjects,propertyandpersonssubjectto andexempt
fromtaxationfor all local purposes;providingforandregulatingtheassessment
andvaluationof persons,propertyandsubjectsof taxationforcounty purposes,
andfor theuseof thosemunicipalandquasi-municipalcorporationswhich levy
their taxes on county assessmentsand valuations;amending,revising and
consolidatingthe law relatingthereto;and repealingexistinglaws,” providing
for the levying of taxesfollowing a county-widereassessmentofrealproperty.

The GeneralAssemblyof the Commonwealthof Pennsylvaniahereby
enactsas follows:

Section1. Section402, actof May 22, 1933(P.L.853,No.155),known
as “The GeneralCountyAssessmentLaw,” amendedDecember3, 1975
(No.134),is amendedto read:

Section402. Valuation of Property.—(a)It shall be the duty of the
severalelectedandappointedassessors,and,in townshipsof thefirst class,
of the assessors,assistanttownship assessorsand assistanttriennial
assessors,to assess,rate and value all objects of taxation,whetherfor
county,city, township,town,school,institutiondistrict, pooror borough
purposes,accordingtotheactualvaluethereof,andat suchratesandprices
forwhich thesamewouldseparatelybonafidesell. In arrivingatsuchvalue
the price at which any propertymay actually have beensold shall be
considered but shall not be controlling. Instead such selling price,
estimatedor actual,shall besubjectto revision by increaseordecreaseto
accomplishequalizationwith other similar property within the taxing
district. Exceptin countiesof thefirst class,nopoliticalsubdivisionshall
levy realestatetaxeson a county-widerevisedassessmentofrealproperty
until it has beencompletedfor the entirecounty.

(b) Exceptasto countiesof thefirst andsecondclass,afteranycounty
makesa county-widerevision of assessmentof realpropertyat values
baseduponanestablishedpredeterminedratio as requiredby law, each
political subdivision,which hereafterfor thefirst timeleviesits realestate
taxeson that revisedassessmentor valuation, shall, for the first year,
reduceits tax rate,if necessary,for the purposeof havingthetotalamount
of taxeslevied for that yearagainstthe realpropertiescontainedin the
duplicatefor the precedingyear,equal, in thecaseof any taxing district,
not morethan ten percentumgreaterthanthe totalamountit levied on
such properties the preceding year, notwithstanding the increased
valuations of such propertiesunder the revised assessment.For the
purposeof determiningthetotalamountof taxesto be leviedfor said first
year,theamountto belevied on newlyconstructedbuildingsor structures
or on increasedvaluationsbasedon newimprovementsmadeto existing



SESSIONOF 1976 Act No. 100 423

housesneednotbeconsidered.Thetax rateshallbefixed for thatyearata
figurewhich will accomplishthis purpose.With theapprovalof thecourt
of commonpleas,upongoodcauseshown,anysuchpoliticalsubdivision
mayincreasethetax ratehereinprescribed,notwithstandingtheprovisions
of this subsection.

Section2. This act shall takeeffectimmediately.

APPROVED—The24thday of June,A. D. 1976.

MILTON J. SHAPP


